P' ' : 11

É &?
Prefeitura Municipal de Ribeirão Pretª.glnª

Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 13 de Dezembro de 2021.

Ofício nº 1228/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) RAMON TODAS AS VOZES cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço & distinta consideração,
subscrevemos—nos.

ara Municipal da Ribeirao Preto

cÍlmlllllIlllllllllllllulzlll
Protocolo Geral n' 75.
Data: 21/12/2021 Horária: 092.“

ADM -

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 8420, 8425 e 8437/2021

A Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

aopreto.solarbpm.soltplan.com.br/aiendimento/conierenciaDocumemos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/171198

e
o

código

9LSBEOZE.

almenie

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Pág.

10

de

11
-

Documento

assinado

Para

conlerência,

acesse

o
site

https:

PREFEITURA DA CIDADESººretªfªª dª RIBEIRÃO PRETGCultura e Turismo GLOBALEACOLHEDORA

Ofício 089/2021 - Cult—l

Ribeirão Preto, 08 de dezembro de 2021.

Assunto: Resposta ao processo digital PMRP/ 2021/164602: requer informações sobre
territórios de religiões de matrizes africanas em Ribeirão Preto.

Prezado Senhor,
Com cumprimentos, a Secretaria Municipal da Cultura e Turismo de Ribeirão

Preto, informa que compreende a importância do levantamento dos territórios de
matrizes africanas no município e a relevância do assunto para as politicas púbiicas
desta Secretaria, porem, neste momento não dispomos de profissionais suficientes e
aptos na área para tal levantamento.

Agradecemos pelo apontamento e informamos que faremos esforços para atender a

esse pedido assim que possível e colocamo-nos à disposição pelo telefone 3977-
7411 ou pelo e-mail diretoriaatividades©oultura.pmrp.com.br para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente.

(,
,”)
L,

de Oliveira * Isabel/a Carvalho Pessotti "'“”
).! “u)

Gis/gire Cleme

Diretora do Depto. de Atividades Culturai Secretária Municipal da Cultura e Tur/smc

,
%%

Ilustrissímo Sen hor
Ramon Faustino .Q/CC'YYÚYN
Vereador -— Todas as vozes
Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Praça AHO CIO São Bento, S/n , Ribeirãº Piau/SP , 14083459 , Fone (016) 397777411
diretoriaaiividadesâcuitura.ginrg com

Pagina: 11
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO

8425
Ramon%-

Informamos que a solicitação de iluminação para trailer, foi INDEFERIDA, tendo
em vista que a atividade de comércio ambulante não permite estabelecer-se em
ponto fixo, sendo uma atividade caracterizada pela locomoção, que anda, que
migra, que se transporta sempre de um lugar para outro, proibindo-se fixar-se em
ruas, praças ou qualquer outro logradouro público. Ao autorizarmos a instalação de
poste para o fornecimento de energia elétrica, estariamos autorizando que o
vendedor ambulante se estabelecesse em um ponto fixo, 0 que não e' permitido pela
legislação vigente. Ressaltamos que as autorizações para o exercício da atividade de
comércio ambulante são fornecidas para “áreas de atuação” em que a atividade
ambulante possa ser exercida sem que venha infringir outras legislações municipais,
estaduais e federais e ainda, sem que os interesses particulares se sobreponham aos
interesses públicos, em atenção ao Princípio da Legalidade e da Supremacia do
Interesse Público sobre o Privado. Quanto a solicitação de iluminação pública,
sugerimos encaminhamento ao Departamento de Infraestrutura para providências .

Ribeirão Preto,SP, 06/12/2021

Luciano josé Alves da Silva
Chefe de Fiscalização de Posturas
Departamento de Fiscalização Geral
Secretaria Municipal de Justiça

MODELO 10

ibeiraopreioe

albpmsoiipian.com.br/atendimenio/conferenclaDocumenios

&

iniorme

()

processo

PMRP

2021/164509

e
o

código

KIXMNHLX.

almente

por

LUCiANO

JOSE

ALVES

DA

SILVA.

Pág.

1
de
2

-

Documenio

assinado

di
5—

Eª'a
:
:»
v.
V.
m
=,»

m
.º"
e;='s
&
=oo
e
m
D.

Página: 10

PREFEITURA DA CIDADESººretªªª dª RIBEIRÃO PRETOCultura e Turlsmo GLOBAL EACOLHEDORA

Ofício nº 194/2021 — Depto. Adm.

Ribeirão Preto. 08 de dezembro de 2021. 8437
Ramon

Ref. - Requerimento nº 8437/2021

Prezado Senhor,

Em atenção aos questionamentos contidos no Requerimento de referência. informo
conforme segue:

[ - “Quais as trâmites definidas para elabvruçãa [lªs editais para 0 Fundo Municipal
de Cultura em 2021?”

II - 0 que acarretou () utrasa e quais as impedimentos e fatores determinantes para
que os editais pudessem ser publicadas ainda na ano de 2021 ?

III - Quais os prazos estubelecidos e não eumpritlvs pura que os editais pudessem
ser publicadas ainda no ano de 2021 ?

0 Fundo Municipal da Cultura, criado pela Lei Complementar nº 2.777, de 18 dejulho
de 2016, e regulamentado em 26 de outubro de 2020, através do decreto nº 269, tem como Finalidade

a captação e aplicação de recursos em políticas públicas de cultura.

A partir da publicação da regulamentação, a Secretaria Municipal da Cultura e Turismo
iniciou o processo de composição e publicação da Comissão Municipal de Incentivo à Cultura —

CMIC, necessária, conforme estabelece o art. 6“ do decreto 269/2020, para que pudesse iniciar as
ações de elaboração dos editais.

A CMIC foi formada e sua composição publicada no DOM de 22/04/21, portaria nº

0480 e iniciados os trabalhos para a construção dos editais pelo Departamento de Atividades
Culturais. seguindo orientações do Departamento Jurídico e o que determinava a legislação vigente
do FMC.

Ao todo a CMIC teve 03 alterações em 2021. nos meses de agosto (portaria 0967 de

18/08), setembro (portaria 1096 de 22/09) e outubro (portaria 1212 de 18/10). De maneira geral. as
alterações ficaram a cargo de adaptação de equipe não comprometendo o desenvolvimento das ações
necessárias para a efetivação do edital.

0 Fundo Municipal de Cultura e' composto por duas fontes de recursos:

Praça Alla Sãa Iielllo, .r/nº , Jd. Murteira 7 Ribeirão Pre/0751” »- [4085-459 , Fºne: / ló! 3977 7400

eiraopre(0.501arbpm.soitplanicorn.br/atendmento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/164635

e
o

código

ACJFSO4A.

ou:
u:
tu
a.
oI_:<>:(<o
%
LU
m<9
oa.
E:m
E

Pag

1
de
6

Documento

assinado

d

Para

conleréncia,

acesse

o
site

https.

Página: 11

PREFEITURA DA CIDADESecretªriª dª " RIBEIRÃO PRETOCultura e Turlsmo GLOBALEACOLHEDORA

Oficio nº 194/2021 — Depto. Adm.

a) Fonte 1 - dotação orçamentária que trata-se de verba prevista como despesa em

orçamentos públicos e destinada a fins específicos. tendo sido consignada na lei do orçamento
(LOA). O recurso financeiro para essa previsão de despesa está vinculado ao exercício e caso não

seja utilizado dentro do periodo estabelecido deixará de existir, uma vez que está vinculado ao

orçamento do exercício.

b) Fonte 03 - trata-se de um resultado de arrecadações de cobrança de taxas de

utilização dos espaços culturais (sendo os aluguéis do Palace e do Teatro Municipal). depositados

em conta especifica, portanto, sua utilização não está vinculada ao exercício financeiro. podendo
ser usado em qualquer tempo.

No ano de 2021, os valores foram: a) Fonte 01 : no valor de R$ 340.000,00 e b) Fonte

03: no valor de R$ 535.000,00. totalizando R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais).

Cronograma das ações executadas

' Setembro de 202]:
. , . .Adequação orçamentária da Secretaria através do Departamento Administrativo,

fazendo a inclusão de dotação “natureza de despesa de premiações culturais urlíslicax Cien/[ficas

desportiva e outras“, para que os editais saíssem em caráter de premiação e não com a contratação
de projetos.

Simultaneamente, a CMIC trabalhou na elaboração dos editais e recebeu 0 lº parecer
jurídico. em 02/09/2021, com orientações de ajustes nccessários para a publicação. Um dos fatores
colocados no retornojuridico foi a orientação de ter a contratação e a publicação oficial da equipe
de pareceristas (para formar a comissão de análise dos projetos) antes da publicação dos editais.

Considerando que não haveria tempo suficiente para abertura de um edital para a

contratação de pareceristas, foi realizada uma consultajurídica. em l0/09/2021. para a definição de

como seguir com a contratação. O juridico compreendeu a urgência e autorizou a contratação por
“Ilustre Saber Porém. a ordem de ler a contratação dos membros antes da publicação dos editais
se manteve.

A CMIC abriu em |3/09/2021. o cadastro de candidatos com “Ilustre Saber". Estes
deveriam atender aos requisitos presentes no é 7”, art, 7,0 do decreto 269/2020, Obtiveram—se 31

inscritos. A seleção ocorreu por análise de curriculo, sendo selecionados 7 (sete) candidatos.

Prªça Alla Sãº Brum, ,r/nª - Jd. Muy/eim , Ribeirão Pre/o» P , [4085-459 , Four: (16) 3977 7400

Para

conferência,

acesse

o
site

httpszl

beiraopreto.solarbpm.soitplan.com.br/atendmento/conferenciaDocumentos

&

informe

o

processo

PMRP

2021/164638

e
o

código

ACJF504A.

Pág.

2
de
6

-

Documento

assinado

digitalmente

por

ISABELLA

CARVALHO

PESSOTTI.

Página: 12

PREFEITURA DA CIDADE

RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Oficio nº 194/2021 — Depto. Adm.

Secretaria da
Cultura e Turismo

Durante o processo de contratação 2 (dois) candidatos selecionados desistiram, o que

obrigou a CMIC a fazer uma nova análise dos currículos para definir os 2 (dois) substitutivos.

acarretando atraso na publicação das contratações da comissão de seleção - pareceristas. O que

afetou diretamente todo o cronograma geral do processo de construção dos editais, anteriormente

definidos.

O Juridico apontou. ainda. que de acordo com o & 6“, do art, 7,6 do decreto 269, onde

previa um prazo de 15 (quinze) dias para recurso, ocasionaria um prazo ainda maior para finalização

dos editais do FMC para seleção dos contemplados.

Tendo em vista o prazo limitado que se trabalhava desde o início do processo de

elaboração dos editais e na expectativa da redução do cronograma, sempre levando em consideração

o encerramento do ano, a Secretaria solicitou à Secretaria de Governo. através do Oficio 126/2021—

Cult-S, de 13/09/2021, a redução do prazo de recursos, passando de 15 dias úteis para 05 dias úteis.

como consta no 5 6“, do art. 7.“ do decreto 269/2020, o que foi acatado com a publicação do decreto

nº 217 de 24 de setembro de 2021.

' Outubro de 202
A Secretaria Muni pal da Cultura e Turismo de Ribeirão Preto, no dia 15/10/2021,

realizou uma reunião com representantes da Secretaria da Justiça, para apresentar o regulamento do

FMC e verificar a possibilidade de transferir os recursos da Fonte 01 - Recursos Próprios (orçamento

municipal) no valor de R$ 340.000,00 para a conta do FMC.

Após reunião e seguindo as orientações da Secretaria da Justiça, a Secretaria da Cultura

e Turismo solicitou à Secretaria Municipal da Fazenda o repasse de recurso (fonte 1). em caráter

emergencial, para o Fundo Municipal de Cultura, apresentando a lei e o regulamento do FMC. para

que tal movimentação fosse executada e o recurso pudesse ser utilizado no ano subsequente.
A Secretaria Municipal da Fazenda retornou no dia 15/10/2021 vetando o pedido devido

à finalidade da dotação,
O retorno da Secretaria Municipal da Fazenda foi apresentado ao Conselho Municipal de

Política Cultural junto à CMIC, esclarecendo a impossibilidade de remanejamento dos valores da

dotação orçamentária em questão para o Fundo Municipal da Cultura. uma vez que dotações

orçamentárias são apenas projeções de despesas e não recursos financeiros que possam ser
movimentados entre contas bancárias.

Praça Alla Sãa Bento, x/fr . (ló) 3977 7400

Para

conferêncta,

acesse

o
site

https:/

beiraopretosolarbpmsoftplan.com.br/alendtmento/confersnciaDocumenlos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/164638

&
o

código

ACJF504A.

Pág.

3
de
6

-

Documento

assinado

digitalmente

por

ISABELLA

CARVALHO

PESSOTFI.

Página: 13

PREFEITURA DA ClDADEsecretªriª“ ' “RIBEIRÃO PRETOCultura e Turlsmo GLOBAL EACOLHEDORA

Ofício nº 194/2021 — Depto. Adm.

Em contato com o Conselho Municipal de Política Cultural e de acordo com o artigo

[[ do à" 2” do decreto 269 que regulamcntu o FMC, onde Iê-sc:

"& .“. ('(/be [: Secreta/'in .l/unit'ipu/ i/u ('n/mm:

Í , Í---]

]] A autorizar, «prix L'um'ordánuiu cxprm'u pelo ("Ulm/lm .Uzmici/m/ da Politic”

(Jul/um! — UMPC. a movimwwuçãu e lihumçãv du I'L'CIH'MM dahmdz);

a Secretaria Municipal da Cultura e Turismo informou que, caso houvesse entendimento e

manifestação expressa do Conselho Municipalde Política Cultural. o recurso financeiro previsto

na referida dotação orçamentária poderia ser utilizado para o pagamento do mais 97 artistas.

classificados e não contemplados no Edital nº 004/2021 (Lei Aldir Blanc),

' Novembro de 2021:
No dia 17 de novembro de 202l, o Conselho Municipal de Politica Cultural realizou uma

reunião extraordinária junto aos membros para deliberar sobre a dotação orçamentária fonte 1 -

recursos próprios, onde se decidiu que o recurso seria transferido para complementar o edital já em

andamento da Lei Aldir Blanc, contemplando mais 97 candidatos que haviam ficado como suplentes

no Edital nº 004/2021.

IV. Com a não publicação das editais na mm de 2021, qual a desfiliação para a

duração arçamemáriu apravudu e destinadª ua Funda Municipal de Cullum em 2021 ?

A referida dotação orçamentária foi utilizada para pagamento de mais 97 artistas.

classificados e não contemplados no Edital nº 004/202I. realizado em conformidade com a Lei

Federal nº 14.150 de 12/05/202l - Aldir Blanc;
V— A duração orçamentária destinada ao Fundo Municipal dr: Cullum cm2021 pode

ser reservada nu conta da referidofundo pura utilização em 2022? Em cum de negativa, quul a

jus!ificu1ivu?.

Não. A dotação orçamentária está vinculada ao exercício financeiro, portanto.
deve ser utilizada dentro do ano para o qual foi criada;

VI- As destinaçõey arçamemu'rius para 0 Fundo Municipal de Cullum est/in em
cnnmnância com a Lei 2777/2016, ou seja, deninaçãa equivalente 112% em 2021 e 3% em 2022

du dºtação orçamentária destinada à SL'CFEÍUI'ÍII Municipal de Cultura e Turismo?

Sim.

Praca Alm Suo Remo, Jdv Mor/(um , Ribmmu PVL'ID'SP — 14085-459 7 Fam: ( 16) 3977 7400

Imente

por

ISABELLA

CARVALHO

PESSOTTI,

Pág.

4
de
6

-

Documento

assinado

Para

conleréncia.

acesse

o
site

m
ps.

rlbeiraopreto.soIarbpm.soltplan.com.br/atendimento/conlerenciaDocumentos

&

informe

o

processo

FMRP

2021/164638

e
o

código

ACJF504A.

Página: 14

PREFEITURA DA CIDADESººretªrªª dª “RIBEIRÃO PRETOC u lt u ra e Tu "' 5mº GLOBAL E ACOLHEDORA

Dªcio nº 194/2021 — Depto. Adm.

VII— As dotações arçumcma'rias pura () Fundo Municipal de Cultura estão sendo

consideradas deforma acrescida ao arçumeum da Secretaria Municipal de Cultura e Turisma,

uniforme determina a lei 2777/2016? Solicitumas também, comprovação (leste cálculo, se

possível.

O repasse e acréscimo de dotação orçamentária ao orçamento da Secretaria da Cultura

e Turismo foi regularizado através da Lei Complementar nº 3031/2020, sendo ta] legislação

cumprida a partir de 202].

VIII- Confirma-se (: unulaçãa de recurso parcial da Secretaria Municipu! de

Cultur/1 e Turísma no valor de R$81.00l),00 para definição de doíucão orçamentária para o

Fundo Municipul de Cultura no ano de 2021, em dexacanlu cam u Lei 2777/2016? Se sim, qual
uiustijicaríva?

Sim. Trata-se de procedimento regular de remanejamento de dotação dentro do

próprio Fundo, para criação de uma nova dotação;

IX-Qual o saldo previsto pura a Fundo Municipul de Cultura, transferida de 2021

para 2022?

O saldo atua]. existente na conta bancária do FMC e' R$596,42058.

X-O quejuxtíjícu afato de não coustamrmos () acréscimo de R$519. 061,23 referente
à dªtªçãº orçamentária destinada ao Fumla Municipal da Cultura, da cºmpararmos 0 orçamento
destinada à Secretaria de Cultura e Turismo mrs LÚAs 2021 e 2022 crmfarme estabelecida pela
Lei 2777/2016?

A elaboração do orçamento público e bastante complexa e nem sempre é de fácil

entendimento para quem não está habituado a lidar em tal área. O orçamento inicial fornecido à

Secretaria da Cultura e Turismo para a elaboração da proposta orçamentária é inferior ao constante
do Projeto de Lei nº 222/2021, o qual já foi adequado pela Secretaria da Fazenda. A dotação
orçamentária do FMCjá está contida no referido projeto de lei, Conforme se verifica no documento
20 das fls 46, do mencionado projeto de lei, foi lançada no FMC. dotação orçamentária de

R$536,356,00, valor superior ao estabelecido na legislação pertinente.
Sem mais para o momento, agradecemos e colocamo-nos à disposição para maiores

informações.

Prªça AIH) São BPN/a. s/uº , Ill, Maruim 7 Ribeirão Preto-SP , ”OS)-abº , Falle: (ló) 3977 7400

beiraopreto.solarbpm.soltplan.com.br/atendimento/conlerenciaDocumenlos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/164638

e
o

código

ACJFSO4A.

0ww
LU
.:L

OI4<>o:<o
%
LU
m«ªEa
E:«>
É

Pág.

5
de
6

-

Documento

assinado

d“

Para

conlerencia,

acesse

o
site

http

Página: 15

PREFEITURA DA CIDADEsºªr'—”tªriª dª RIBEIRÃO PRETOCultura e Turismo GLOBAL EACOLHEDORA

Oficio nº 194/2021 — Depto. Adm.

ISABELLA C. PESSOTTI
Secretária Municipal da Cultura e Turismo

Ilustríssimo Senhor
RAMON FAUSTINO
Digníssimo Vereador
Ribeirão Preto/SP

_ *_*—___— __Praça Alla Sãn Benta, s/n" - Jd. Max/eira 7 Rílwr'rãu Prem-SP 7 [40857—159 , Fumª: ( I 6) 3977 7400

Para

conieréncia,

acesse

o
site

htips:/Iribeiraoprelosolarbpm.soffplan.com.br/aiendimemo/conferenciaDocumenios

&

iniolme

o

processo

PMR?

2021/164638

&
o

código

ACJF504A.

Pág.

6
de
6

-

Documento

assinado

digitalmente

por

ISABELLA

CARVALHO

PESSOTTI.